
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO  
www.comuneaidomaggiore.gov.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL   
CONSIGLIO COMUNALE  

 

COPIA 

N°  13 03.11.2014  

Oggetto: Approvazione Piano Comunale di protezione civile. 

 

L'anno Duemilaquattordici  addì tre  del mese di Novembre , alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti  

COGNOME NOME   
1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA  X  

4. ATZORI MARIO  X 
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 

7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  

13. VINCI ANSELMO X  
 

Assegnati  n. 13 Presenti n.   9 Assenti n.   4 
 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,   n°  267.  



Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto il Bilancio di previsione 2013, approvato con deliberazione C.C. n° Vista la Determinazione 
dell’ufficio tecnico n° 229 del 05.12.2014 di confe rimento incarico per la redazione del Piano di 
emergenza comunale e protezione civile allo Studio dell’Ing. Riccio Pierluigi di Sedilo, di importo 
complessivo pari ad €. 6.344,00 Iva ed ogni alto onere incluso 

Visti gli elaborati di Piano presentati dallo Studio incaricato in data 14.10.2014 così elencati: 

1. Allegato A – Relazione tecnica illustrativa; 

2. Allegato B – Piano di Emergenza; 

3. Allegato C – Inquadramento generale; 

Facendo seguito all’illustrazione del piano da parte dell’Ing. Riccio Pierluigi di Sedilo, il quale ha 
illustrato in ogni dettaglio gli elaborati presentati; 

VISTI 

� Il D. Lgs 163/2006; Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  

� La Legge n. 183 del 18 maggio 1989, “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della 
difesa del suolo”;  

� La Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”;  

� La Legge n. 265 del 3 agosto 1999, art. 12, “Disposizioni su autonomia e ordinamento enti 
locali”;  

� La Legge n. 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti  

� alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

� La Legge n. 353 del 21 novembre 2000, “Legge quadro sugli incendi boschivi”;  

� La Legge n. 401 del 9 novembre 2001, “Coordinamento operativo per le attività di protezione 
civile”;  

� La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004, “Indirizzi in materia 
di protezione civile in relazione all'attività contrattuale riguardante gli appalti pubblici di lavori, 
di servizi e di forniture di rilievo comunitario” 

� La Legge n. 152 del 26 luglio 2005, “Disposizioni urgenti in materia di protezione civile”;  

� Il O.P.C.M. 28 agosto 2007, n. 3606, “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a 
fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, 
Calabria e della regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di 
incendi e fenomeni di combustione” 

� Il OPCM 22 Ottobre 2007 n° 3624 – Decreto n.1 del Commissario delegato, “Manuale 
Operativo per la predisposizione di un Piano Comunale di Protezione Civile”; 

� La Legge n. 100 del 12 luglio 2012, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile”; 

� Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 dicembre 2008, “Organizzazione e 
funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia del Dipartimento della protezione 
civile”; 

� La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 dicembre 2008, “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze”; 

 



 

 

VISTA  

� La Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3, “Interventi regionali in materia di protezione 
civile”;  

� La Legge Regionale 7 aprile 1995, n.6: (art. 67), “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 1995)”; 

� La Legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 (capo VII), “Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali”;  

� La Direttiva Assessoriale 27 Marzo 2006, Prima attuazione nella RAS della Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/2/2004 recante “Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale, regionale, per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;  

� La Legge Regionale 07 agosto 2009, n. 3 - (art. 11, comma 6), “Disposizioni urgenti nei 
settori economico e sociale - Presso la Presidenza della Regione è istituita la Direzione 
Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna”; 

� La Legge Regionale 20 dicembre 2013, n.36, “Disposizioni urgenti in materia di protezione 
civile”;  

� Il Decreto del Presidente del 13 gennaio 2012, n.4, “Modifica degli assetti organizzativi della 
Direzione Generale della Protezione Civile e della Direzione generale del Corpo Forestale e 
di Vigilanza Ambientale”. 

Dopo esauriente discussione durante la quale il tecnico incaricato risponde ai quesiti dei consiglieri 

Acquisito il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000;  

DELIBERA  
Di approvare il piano di emergenza comunale e protezione civile presentato dallo Studio dell’Ing. 
Riccio Pierluigi di Sedilo, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Allegato A – Relazione tecnica illustrativa; 

2. Allegato B – Piano di Emergenza; 

3. Allegato C – Inquadramento generale. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to Dr.ssa Adele Virdis) (f.to Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 



Parere di regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.  

Aidomaggiore 30.10.2014 
Il Responsabile  Ufficio tecnico 

f.to Geom. Marco Pala 
 

 
 

 
 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online  per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a 
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello 
Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  11.11.2014 
    
  Il Segretario Comunale 

  f.to Dr. Pietro Caria 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Aidomaggiore  11.11.2014 

Il Segretario Comunale 
Dr. Pietro Caria 

 
 

 


